•1_:ÃltARA MUNICIPAL DE
.....,~DA IIAJA.PE

REQUERIMENTO Nº 133 / 2025 Autor: Davi Queiroz
Vereador - AGIR

Aprovado em 1J?. 'íl,;z /20~
Rejeitado er(t\__/ / 20_
Retirado errl \___/_ / 20 __

ASSUNTO

Solicita a execução de obra de calçamento da Rua Dominicana, localizada no
bairro da Chã da Tábua.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A Rua Dominicana, no bairro da Chã da Tábua, encontra-se em estado precário,
apresentando muitos buracos e falta de pavimentação. Essas condições têm
causado grandes transtornos à população, dificultando o deslocamento de veículos
e pedestres, sobretudo em dias de chuva, quando a lama e a água acumulada
agravam a situação da via.

Os moradores da rua têm enfrentado dificuldades diárias, como a impossibilidade
de acesso adequado ao transporte público, serviços de emergência e até mesmo a
circulação rotineira. O estado atual da rua impacta diretamente na qualidade de
vida e na segurança de todos que vivem e transitam pelo local.

Além disso, o calçamento da Rua Dominicana contribuirá para a valorização do
bairro, promovendo melhorias na infraestrutura urbana e atendendo a uma

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001·98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

SÃO
CÃIIAAA MUNICIPAL OE

UUIIEIICO DA MA'll-PE

demanda antiga dos moradores da Chã da Tábua, que há tempos aguardam por
essa intervenção.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 11 de Fevereiro 2025.

Davi Queiroz
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 (il) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM